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Friheten og fargekoden i en kåpe. (+)
For at rollefiguren Ingrids uavhengighet skulle stikke
seg ut i «Kampen om Narvik», inngikk fotograf John-
Erling Holmenes Fredriksen, kostymedesigner Karen
Fabritius Gram og kolorist Dylan Hopkin et unikt
samarbeid: De skapte norsk filmhistories mest
særegne kåpe.

Av Einar Aarvig 27. desember 2022

– Jeg ønsket å gå vekk fra den klassiske måten å
portrettere andre verdenskrig på, som ofte fremstilles
med et desaturert, kornete og kontrastfylt uttrykk.

For fotograf John-Erling Holmenes Fredriksen
(Heimebane, Okkupert, Made in Oslo, 12 Bragder) var
det vesentlig å forstå Kampen om Narvik som en
antikrigsfilm.

– Et fjernt politisk maktspill rammer et lokalsamfunn i
utkanten av sivilisasjonen, og noen tilfeldige
menneskeskjebner fanges av omstendighetene.

Å gjøre bildene relevante for dagens politiske situasjon
var en sterk motivasjon.

– Derfor ville jeg gi filmen et realistisk, men klart
uttrykk, og med en rikere fargepalett for å plassere
publikum til stede i scenene som om de var i dag. Jeg
kom over noen fargebilder fra krigen tatt på oppdrag for
amerikanske myndigheter – på en filmtype som heter
Kodachrome, som gir bildene et fargerikt, klart uttrykk
med veldig lite korn. Bildene, ofte tatt med
mellomformatkamera, ga følelsen av å faktisk være til
stede i situasjonene, mer enn å kikke tilbake på en fjern
fortid.

Holmenes Fredriksen analyserte et utvalg fargesterke,
men nyansesvake Kodachrome-bilder.

– Der vi i dag gjerne ser tre nyanser av gult i et bilde,
ville Kodachrome ha slått disse sammen til én nyanse,
som til gjengjeld fremstår veldig klar og tydelig.

Fra venstre: regissør Erik Skjoldbjærg, skuespiller
Kristine Hartgen og fotograf John-Erling Holmenes
Fredriksen (foto er tatt av Eirik Linder Aspelund).

Konstante kamerabevegelser

Fotografen lagde en fargepalett, sendte den til kolorist
Dylan Hopkin, som ble bedt om å lage en LUT (Look
Up Table) – en digital fil som instruerer fargene for
kamera.

– Resultatet av vår LUT var at det digitale kameraet slo
sammen og forsterket fargenyanser på samme måte
som Kodachrome, og dermed fikk vi et uttrykk som i
større grad matchet inspirasjonskilden.

Hopkin har erfaring fra titler som Tre nøtter til Askepott,
Pørni og Beforeigners.

– Min oppgave er å underbygge karakterene og det
narrative, slik at publikummet blir ledet til å se på de
viktigste elementene i en scene og la fargetonene
skape følelsene som regissøren ønsker i deres
underbevissthet, forteller Hopkin.

– En av de største utfordringene er å konstruere en
LUT som kan håndtere hele filmens register, uansett
miljø, eksponering, fargetemperatur og tid på døgnet.
En rekke bilder ble skutt for å danne et godt grunnlag
for en kamera-test. Disse bildene korrigerte jeg
sammen med John-Erling, for å finne den rette
følelsen.

Koloristen brukte også LUT-en i etterarbeidet

– På denne måten ville estetikken følge bildet gjennom
hele kjeden. Regissøren og klipperen vil ha en større
tilknytning til fargepaletten i hele klippeperioden. Da jeg
startet med hovedkorrigeringen av filmen, fant vi noen
nøkkelbilder for hver scene og definerte et visuelt
uttrykk for disse. På den måten hadde jeg klare
referanser å jobbe videre med. Derfra og ut jobbet jeg
delvis alene, og delvis med kreatørene til stede.

Måten fotograf Holmenes Fredriksen og regissør Erik
Skjoldbjærg valgte å filme på, ga få muligheter
endringer i etterarbeid, forteller Holmenes Fredriksen.

– Filmen følger to menneskeskjebner som parallelt
kjemper hver sin kamp, og det var viktig for meg at
mennesket skulle stå i sentrum visuelt. Et overordnet
uttrykk Erik og jeg utviklet er at kamera beveger seg
nærmest konstant, inspirert av følelsen av
krigsmaskinen som ustoppelig velter inn over dem. Vi
klipper mindre, og forsøker å skape progresjonen i
scenen med kamera og kameraets bevegelse, og i
koreografien foran kamera. Det er en form for
risikosport.

En skisse fotograf Holmenes Fredriksen sendte til
Hopkin og Fabritius Gram : «Til venstre ser du

Kristine fotografert med en iPhone, som gir et slags
inntrykk av hvordan kåpe ser ut på øyet. Til høyre ser
du øverst en test av et stoff som hadde riktig farge,
men som vi ikke fant nok av til å sy en hel kåpe. I

midten ser du første utgave av Dylans LUT som skrur
kåpen i retning referansen. Og nederst har jeg

ytterligere skrudd på fargen i Photoshop for å komme
enda tettere. Med utgangspunkt i dette lagde Dylan

den ferdige LUT-fila som ble med på opptak.».

 

Fargeløs krig

Å skape en mer fargesterk krigsfilm bød dessuten på
utfordringer, fortsetter fotografen.

– Krig er i bunn og grunn ganske fargeløst. Soldater
har gjerne på seg klær som går i ett med hverandre og
omgivelsene, og omgivelsene blir fort grå og brune når
man begynner å skyte og sloss. Sammen med
lysmester Henning Høifødt diskuterte jeg hvordan vi i
stedet kunne bruke lyset og fargen på lyset for å skape
saturasjon.

Hopkin utdyper:

– Uniformene har mange sjatteringer av grått, blått og
grønt som man må kunne skille fra hverandre. I tillegg
inneholder filmen flere scener med sterke fargestikk, for
eksempel der man får innslag av reflektert lys fra de
mange brennende skipene i Narvik havn. Det var
spesielt gøy å fargelegge, siden vi hjalp intensiteten i
stemningen ved å forsterke det pulserende varme lyset.

Fotograf Holmenes Fredriksen:

– Vi lot flammer og brann få lyssette større scenerier,
og utviklet en progresjon i fargen som gikk fra sterk
oransje til rød og etter hvert rosa. Produksjonsdesigner
Merethe Bostrøm hjalp meg med research på hvilke
lyskilder som fantes på den tiden, som igjen inspirerte
egne fargestikk i tilfluktsrommet og i bymiljøet om
natten.

I krigsskildringene var kostymedesignerne Karen
Fabritius Gram og Bente Ulvik avhengige av
realisme, forteller førstnevnte til Rushprint:

– Vi måtte bruke de riktige uniformene til de riktige
soldatene, så der hadde vi ikke så mye vi kunne gjøre
annerledes enn å lage soldatene så personlige vi
kunne – ut fra de rammene vi hadde. De norske
uniformene var ganske grønne, de tyske er jo litt
grågrønne og de franske hadde heldigvis en skinnjakke
som gjorde dem annerledes. Visjonen rundt de sivile
var at Ingrid-karakteren skulle stå litt ut.

Kåpe uten justering.

Kåpe med digital fargelegging (begge fotos av
Holmenes Fredriksen).

Ingrids opposisjon

Kampen om Narvik har to hovedpersoner: Korporalen
Gunnar Tofte (Carl Martin Eggesbø), som plutselig
befinner seg midt i krigshandlinger, og hans kone Ingrid
(Kristine Hartgen) som jobber som stuepike og tolk på
tyskernes improviserte hovedkvarter.

Hvordan vil dere beskrive Ingrid? 

 – Jeg opplever Ingrid-karakteren som veldig moden og
selvstendig tross sin unge alder. Hun fikk barn tidlig og
har mye ansvar. Derfor valgte vi å gi henne en litt
voksen look, forteller Fabritius Gram.

 Holmenes Fredriksen istemmer:

 – Ingrid er ei frittenkende, beintøff nordnorsk dame,
som skyver frykten til side for å berge seg selv og
sønnen. Der Gunnar lar seg lede inn i fortapelse av
krigsmaskineriet, går hun i opposisjon og utfordrer.
Hennes valg blir etter hvert lett å fordømme, men hun
har egentlig skjønt noe som mange av de andre
karakterene ikke forstår. Når hun til slutt havner i en
veldig fortvilet situasjon, gjør hun det hun mener er
nødvendig, men må betale en høy pris.

 Hvordan jobbet dere med å fremstille henne?  

 – Ingrid lar seg ikke diktere, utdyper Holmenes
Fredriksen.  – Derfor ville vi ikke at hun skulle være
«under kameraets kontroll». Hun beveger seg
uforutsigbart, er vanskelig for kamera å ramme inn, og
driver etter hvert gjerne kameraets bevegelser med
sine. Dette er motsetningen til Gunnar som drives og
dras av kamera, og gjerne føyer seg etter vår
koreografi. Ingrid måtte være lett å få øye på, og vi
ønsket å gi henne et ikonisk portrett.

Ingrid skulle ha en synlig kåpe da vi ser henne mye i
utemiljø, snølandskap og på farten, forteller Fabritius
Gram.

– Kåpen skulle også fremstå i et miljø med mye
uniformer, spesielt sammen med kjæresten som er i
norsk uniform, derfor tenkte vi først at kåpen skulle
være i en varm farge for å stå litt ut sånn at vi lett skulle
få øye på henne. Vi prøvefilmet mange kåper og stoffer
i forskjellige valører innen rødt, oransje, gult og
rødbrunt, men i bildene ble fargene brunere og mer
«gusjete» enn vi ønsket. Til slutt bestemte vi oss, i
samarbeid med foto og regi, for å gå mot vår egen plan
og prøve oss på et grønt stoff selv om uniformene var
grønne.

Kostymeavdelingen i forarbeid: Ida Toft, Karen
Fabritius Gram og Bente Karin Ulvik.

Umulige valg

Da de begynte å prøvefilme stoffene, støtte de på en
utfordring. Holmenes Fredriksen forteller:

– Moderne kameraer tenderer til å romme veldig store
fargerom, og derfor skal det mye til for å provosere en
sterkt saturert fargerespons. De stoffene som fremstod
kraftig saturerte på øyet, registrerte mye gråere i
kamera. I tillegg var det vanskelig å finne den riktige
nyansen av grønt. Kåpen måtte sendes til produksjon,
og tiden begynte å renne ut mens vi stadig bestilte nye
stoffprøver. Samtidig jobbet vi med å omforme fargene i
kamera inspirert av 40-tallets Kodachrome, og et eller
annet sted inni her oppstod idéen om å lage kåpens
fargenyanse digitalt.

Fabritius Gram og Ulvik saumfarte alle stoffabrikker i
Norge og Europa på leting etter riktig farge og kvalitet.

– Det ble tydelig for John-Erling og Erik hvilken
fargetone det ferdige resultatet skulle ha, så da satte vi
igang en prosess der vi lette etter et stoff med en farge
som ville få det rette uttrykket etter korrigeringen. Det
ble nye prøvefilminger. Vi endte på et veldig grønt grovt
vevd møbelstoff fra Gudbrandsdalens Uldvarefabrik.
Et veldig lysende grønt stoff som vi måtte stole på
John-Erling for å gå for.

For Holmenes Fredriksen var framstøtet fortsatt bare
en ledetråd som måtte testes ut i praksis.

– Grønnskjerm brukes vanligvis for å fjerne en
bakgrunn og sette inn noe annet, for eksempel en
utsikt som ikke fantes der på opptak. Den sterke
saturasjonen skjærer nesten i øyet når du ser på den,
men er også grunnen til at den kan plukkes ut og
isoleres, fordi den ikke finnes naturlig så mange andre
steder i bildet. Jeg hadde imidlertid aldri vært med på å
bruke denne teknikken til å fargelegge kostymer. Det
var et slags siste desperate forsøk på å finne fargen før
tidsfristen løp ut. Jeg testfilmet Kristine i en halvferdig
«grønnskjermkåpe», og sendte materialet til Dylan for å
se om teorien holdt.

Bakombilde tatt av settfotograf Eirik Linder Aspelund.

Hopkin håpet i det lengste at teorien skulle holde.

 – Ingrid blir stilt overfor umulige valg i filmen, hun vil
velge det rette for familien sin, men også fedrelandet.
Grønnfargen var, fra mitt ståsted, et slags signal på
hennes renhet og godhet.

Holmenes Fredriksen og Hopkin skrudde frem en ny
farge på kåpen, som de viste til Fabritius Gram og
Skjoldbjærg.

– Fargen traff endelig, men skepsisen var stor, forteller
Holmenes Fredriksen. – Var vi sikre på at dette vil
fungere utenfor vårt laboratorium? Hva kunne eventuelt
gå galt underveis? Karen var forståelig nok veldig
bekymret for å sitte igjen med en helt gyselig
grønnfarge i det som var hennes fag og
ansvarsområde. Det var egentlig aldri noen uenighet
om hva vi ønsket å oppnå – vi kunne peke på et
fargekart og bekrefte hvordan fargen måtte være. Men
vi hadde ikke klart å reprodusere dette i et bilde, og
nervøsiteten for den nye løsningen var betydelig.

Fotografen og koloristen fortsatte derfor arbeidet med å
fargelegge kåpa etter at filmen var ferdig klippet.

– Vi oppdaget flere uforutsette fordeler med denne
teknikken, forteller Holmenes Fredriksen.

– Fordi kåpen allerede var ferdig isolert, kunne vi veldig
enkelt fortsette å finjustere den fra bilde til bilde uten å
påvirke de andre bestanddelene. For eksempel kunne
vi forsterke grønnfargen i store bilder hvor Kristine bare
var en liten prikk blant mange mennesker. Og så kunne
vi dempe den i enkelte nærbilder hvis vi ønsket å dra
mer oppmerksomhet mot ansiktet hennes.

Forsterket grønn i stort bilde fra filmen.

Lære av hverandre

Hopkin, Holmenes Fredriksen og Fabritius Gram
understreker viktigheten av kryssfaglig samarbeid og å
være en del av prosessen fra forproduksjon til
ferdigstilling. Det må være konklusjonen på det som en
stund så ut som en sjansespill.

– Min erfaring som kostymedesigner er at det er utrolig
viktig å jobbe tett med foto når det gjelder fargevalg og
stofflighet. Og at vi tidlig snakker om ønske om
fargekorrigering på sluttresultatet. Det er jo veldig viktig
for kostymeuttrykket. Denne gangen var det ekstra
viktig, sier Fabritius Gram.

Arbeidet på Kampen om Narvik viser bare hvor viktig
det er at etterarbeidet starter allerede i pre-produksjon,
mener Hopkin, og er en kontinuerlig prosess hele veien
frem til premieren.

– Som kolorist ønsker jeg å være en ressurs som kan
benyttes under hele prosjektet. Det også svært viktig å
ha en grunnleggende forståelse for oppgavene og
kunnskapen til de visuelle fagsjefene, slik at man bedre
kan forstå hvilke behov de måtte ha. Da lærer alle av
hverandre.

Det er veldig lett i filmproduksjon at man blir sittende på
hver sin holme og gjøre sin jobb, men gevinsten er så
utrolig stor når man kan nå ut til hverandre og skape
noe sammen, istemmer Holmenes Fredriksen.

– Forarbeid på film er utrolig viktig, men dessverre noe
som ofte nedprioriteres med stadig kortere tidsfrister og
pressede budsjetter. Dette er noe som alle
faggruppene må kjempe for å opprettholde, og som jeg
håper produsentene ser verdien av slik at de kan
kjempe sammen med oss. Produsentene er oftest først
inne i prosjektene, og definerer både tid og budsjett
sammen med regi og ovenfor distributører, finansiører
og kjøpere. Som fotograf skulle jeg ofte ønske jeg fikk
være med på et tidligere stadium for å definere hva
prosjektet er og trenger før alt er låst og toget allerede
dundrer nedover skinnegangen. Kampen om Narvik
hadde definitivt både press på tid og økonomi, men jeg
følte vi fikk til et veldig fint samarbeid mellom de
kreative disiplinene, og paradoksalt nok kjøpte Covid-
19 oss en god del mer planlegging som jeg tror
kommer filmen til gode.

Kampen om Narvik hadde kinopremiere 25.desember.
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